ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:          /UBND-KTHT

V/v tăng cường công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông đường

thủy nội địa trên địa bàn huyện

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Ban An toàn giao thông huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện;

- Phòng Văn hoá – Thông tin huyện;

- Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện;

- UBND các xã: Phước Thắng, Phước Hoà,

Phước Sơn, Phước Thuận;

- Các đơn vị, cá nhân tham gia hoạt động vận tải

đường thủy nội địa.

Thực hiện Văn bản số 1287/UBND-KT ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh Bình

Định về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội

địa trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Báo cáo số

56/BC-PKTHT ngày 16/03/2023 về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an

toàn giao thông đường thủy nội địa trên địa bàn huyện; về vấn đề này, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Giao Ban An toàn giao thông huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền phổ biến

pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa có trọng tâm, nội dung

ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu nhằm nâng cao ý thức pháp luật, sự đồng thuận, trách

nhiệm cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn giao thông đường thủy nội địa.

- Tham mưu cấp có thẩm quyền đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng

giao thông đường thủy nội địa và yêu cầu các nhà đầu tư du lịch ven biển xây dựng,

hoàn thiện các bến thủy nội địa,  khu vui chơi dưới nước theo quy hoạch để xin cấp

phép hoạt động theo quy định để phát triển giao thông vận tải theo hướng bền vững,

nâng cao năng lực, chất lượng vận tải, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân, khách

du lịch và yêu cầu quản lý Nhà nước về giao thông đường thủy nội địa.

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn

giao thông đường thủy nội địa, cương quyết đình chỉ hoạt động các bến, bãi, phương

tiện thủy nội địa, người điều khiển phương tiện không đủ điều kiện theo quy định;

các nhà hàng nổi, bè nổi, các loại hình vui chơi dưới nước hoạt động trái phép;

phương tiện thủy nội địa hoạt động không đúng vùng hoạt động đã được ghi trong

Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường; hoạt động kinh doanh vận

tải đường thủy nội địa tự phát...

- Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động giao thông đường thủy nội địa

trên địa bàn huyện, tham mưu UBND huyện chỉ đạo các địa phương quản lý chặt

chẽ hoạt động giao thông đường thủy nội địa, hoạt động khu vui chơi dưới nước ven

biển, du lịch biển đảo; đề xuất các giải pháp tăng cường công tác giám sát việc kiểm

tra, xử lý của các địa phương, lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm trật tự

ATGT đường thủy nội địa; thành lập các đoàn kiểm tra công tác quản lý bảo đảm

ATGT đường thủy của các địa phương, báo cáo, đề xuất UBND huyện xem xét chỉ

đạo thực hiện.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện,

kịp thời tổng hợp tham mưu đề xuất UBND huyện chỉ đạo thực hiện.

2. Giao Trưởng Công an huyện

Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát, trong đó tập

trung kiểm tra, xử lý nghiêm vận tải hành khách ven biển, từ bờ ra đảo, ra đầm Thị

Nại có hành vi vi phạm trật tự ATGT đường thủy nội địa; kiên quyết đình chỉ hoạt

động điểm, bãi đón trả khách, phương tiện, người lái phương tiện thuỷ nội địa không

đủ điều kiện hoạt động theo quy định.

3. Giao Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Chủ động phối hợp với lực lượng chức năng và các địa phương thường

xuyên tuyên truyền các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường thủy

nội địa.

- Chủ trì, phối hợp với Chủ tịch UBND xã Phước Sơn và các đơn vị liên quan

rà soát, kiểm tra đối với 01 Cano hoạt động kinh doanh chở khách du lịch tham quan

đầm Thị Nại, đề xuất UBND huyện chỉ đạo thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện về việc

đầu tư xây dựng 02 bến thủy nội địa tuyến (Vinh Quang – Cồn Chim).

4. Giao Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Phối hợp với các lực lượng chức năng và địa phương kiểm tra, xử lý vi phạm

quy định trong hoạt động vận chuyển khách du lịch bằng phương tiện thủy nội địa,

nhà hàng nổi, các dịch vụ vui chơi, giải trí dưới nước liên quan lĩnh vực quản lý Nhà

nước do phòng phụ trách.

5. Giao Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường học trực thuộc phối hợp cùng với gia đình, ban đại diện

cha mẹ học sinh và chính quyền địa phương thường xuyên tuyên truyền các em học

sinh chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa; đồng

thời, ngăn chặn hiện tượng các em học sinh tự ý sử dụng các phương tiện thô sơ,

phương tiện gia dụng tham gia giao thông trên đường thủy, đặc biệt tại các tuyến

đường thủy tự phát.

6. Giao Chủ tịch UBND các xã ven đầm Thị Nại: Phước Thắng, Phước

Hoà, Phước Sơn, Phước Thuận

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, có trọng

tâm, nội dung ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu nhằm nâng cao ý thức pháp luật, sự đồng

thuận, trách nhiệm cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn giao thông đường

thủy nội địa.

- Chủ trì, phối hợp cùng với gia đình, trường học ngăn chặn hiện tượng các

em học sinh tự ý sử dụng các phương tiện thô sơ, phương tiện gia dụng tham gia

giao thông trên đường thủy, đặc biệt tại các tuyến đường thủy tự phát.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động giao thông đường thủy nội địa trên địa bàn;

hướng dẫn, vận động các cá nhân kinh doanh vận tải đường thủy nội địa thành lập

hoặc tham gia các tổ chức kinh doanh vận tải theo quy định (doanh nghiệp, Hợp tác

xã…), chấm dứt tình trạng hoạt động kinh doanh vận tải đường thủy nội địa tự phát

trên địa bàn.

- Phối hợp theo dõi, cập nhật thông tin tình hình thời tiết kịp thời cảnh báo

nguy hiểm và hướng dẫn bảo đảm an toàn đối với người và phương tiện vận tải tham

gia giao thông đường thủy nội địa; cương quyết không cho phương tiện thủy nội địa

hoạt động khi xảy ra mưa, bão, thời tiết bất lợi, không bảo đảm an toàn.

- Rà soát, thống kê nhu cầu học lấy bằng, chứng chỉ chuyên môn lĩnh vực

đường thủy nội địa gửi Sở Giao thông vận tải tỉnh; nhu cầu giấy phép và chứng chỉ

liên quan của các cá nhân, tổ chức hoạt động phục vụ khách du lịch, tour du lịch gửi

Sở Kế hoạch & Đầu tư tỉnh, Sở Du lịch tỉnh, Sở Văn hoá - Thể thao tỉnh để có kế

hoạch tập huấn, đào tạo, cấp phép theo quy định.

- Ngoài các nội dung thực hiện nêu trên, yêu cầu Chủ tịch UBND xã Phước

Sơn khẩn trương phối hợp với Công an huyện, Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện,

Phòng Văn hoá – Thông tin huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện rà soát, kiểm

tra đối với 01 Cano hoạt động kinh doanh chở khách du lịch tham quan đầm Thị Nại

về đăng kiểm, đăng ký phương tiện, giấy phép hành nghề du lịch, để có cơ sở xử lý

theo quy định.

7. Các đơn vị, cá nhân tham gia hoạt động vận tải đường thủy nội địa

- Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết khí tượng thủy văn để điều động

phương tiện đi đúng tuyến, đúng luồng an toàn. Tuyệt đối không đưa phương tiện

vào hoạt động khi có yếu tố thời tiết bất lợi không cho phép, không được chở vượt

tải trọng, quá mớn nước và chở vượt quá số lượng hành khách quy định.

- Phải trang bị áo phao, dụng cụ nổi cá nhân đảm bảo đáp ứng đủ số lượng và

có chất lượng phù hợp với tiêu chuẩn; từ chối chuyên chở đối với những hành khách

không mặc áo phao hoặc không sử dụng dụng cụ nổi cá nhân theo hướng dẫn; yêu

cầu hành khách ngồi đúng vị trí và chấp hành nội quy đi tàu.

- Phương tiện đưa vào hoạt động phải còn thời hạn kiểm định và hoạt động

phù hợp với vùng hoạt động do cơ quan đăng kiểm cho phép. Ngoài ra, người điều

khiển phương tiện phải kiểm tra tình trạng kỹ thuật phương tiện trước khi xuất bến,

nếu phát hiện sự số kỹ thuật không đảm bảo an toàn thì tuyệt đối không cho phương

tiện xuất bến.

- Đảm bảo định biên và bố trí thuyền viên, người điều khiển có bằng cấp,

chứng chỉ chuyên môn phù hợp theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã: Phước

Thắng, Phước Hoà, Phước Sơn, Phước Thuận; các đơn vị, cá nhân tham gia hoạt

động vận tải đường thủy nội địa trên địa bàn huyện nghiêm túc tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-03-24T14:13:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T14:23:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-27T08:24:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T08:35:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T08:35:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T08:35:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T08:37:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!